1

第３６回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１９年４月２０日（金）１３時３０分～１５時

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），長野，鹿野，橋本，久保田，笠井，片桐，矢倉，生田，野村，中島，

中尾，尾田，中沼，天野，石田，久保，向，中本，樫見，佐藤，富田，古畑，鹿

島，矢淵，（本木），（中村信）

 欠席者  中村，金子，石橋，柴田，（中村厚） ，（岡本），（中元）

議事に先立ち，議長から新評議員の紹介があり，引き続き，本木理事から４月１日付け

で就任した部課長の紹介があった。

１ 前回議事確認

 第３５回教育研究評議会（３月１６日開催）

 臨時教育研究評議会（３月７日開催）

２ 協 議

（１） 金沢大学動物実験委員会規程の改正について

長野理事から，前回の会議で承認された動物実験規程の制定に伴う標記委員

会規程の改正について，[資料１]に基づき説明があり，審議の結果，承認され

た。

   （２）名誉教授の称号授与について

本木理事から，[資料２]に基づき，今年度に名誉教授の称号を授与する候補

者１５名に係る授与基準等の説明があり，審議の結果，承認された。

なお，議長から，名誉教授称号記授与式等を５月３１日（木）にホテル日航

金沢で開催する旨の説明があり，理事，部局長等に対して懇談会列席（欠席の

ときは，評議員の代理出席）の要請があった。

３ 報 告（１）

（１）人事について

    議長から，標記について，[資料３] に基づき報告があった。

（２）平成１９年度入学者選抜試験第２次募集合格者数等について

鹿野理事から，前回の臨時教育研究評議会で学長に一任された手続き等に基

づく標記選抜試験の実施結果等について，[資料４] に基づき報告があった。

（３）平成１９年度入学者数について

鹿野理事から，標記について，[資料５]に基づき報告があった。なお，議長

から，募集人員に対する入学者数の割合を考慮した運営費交付金の算定ルール

が今年の秋頃に示される予定であること，本学の入学者率は健全な数字である

ことの補足説明があった。

 2

（４）平成１９年度大型研究資金の申請結果等について

        長野理事から，科学技術振興調整費，大学教育の国際化推進プログラム等に

係る申請状況及び採択状況について報告があった。

（５）科学研究費補助金交付内定状況について

長野理事から標記について，〔資料６〕に基づき報告があり，特に基盤研究Ｂ

に係る採択率が３割を超えていること，間接経費が昨年度と比較して倍増して

いることの説明があった。

報 告（２）

（１）金沢大学教員評価実施要項及び領域別評価項目について

    橋本理事から，既に報告した教員評価大綱に基づく実施要項及び評価項目に

ついて，[資料７] に基づき報告があり，本年の９月からの試行に向けて，各部

局長等に準備の協力依頼があった。

（２）平成２２年度以降の国立大学の入学者選抜制度について

    鹿野理事から，国立大学協会の中間報告として，平成２２年度から実施が検

討されている大学入試センター試験における２科目選択受験及び後期日程試験

における募集定員の増加等について，[資料８]に基づき報告があった。併せて，

この問題について，１１月頃に国立大学協会から最終報告が提出される予定で

あること，現在，国立大学協会からのアンケートに基づき学内に意見を照会中

であることの報告があった。

（３）能登半島地震について

    本木理事から，地震対策本部が把握している現状について報告があり，併せ

て義援金の趣旨，期限延長について説明の上，部局長等の応募について協力方

依頼があった。引き続き，長野理事から，学術調査部会の活動状況及び第１回

報告会の開催について説明があった。さらに，議長から，今回の地震に対して

は中長期的な視野での対応が必要とされている旨の説明があった。

報 告（３）

（１）平成１８年度特許実施許諾契約の締結状況について

    長野理事から，標記について，[資料９]に基づき報告があった。

（２）研究関係資金等獲得状況について

    長野理事から，標記について，[資料10]に基づき報告があった。

その他

   （１）最近の国立大学をめぐる状況について

       議長から，運営費交付金をめぐる最近の教育再生会議等の動向について報告が

あった。引き続き，議長から，今年度の経営面の課題として，医学部附属病院に

おける７対１看護の実施，間接経費の学内配分の方式・率等の見直し，学長戦略

経費等による学域・学類改組のための広報を重要項目とすること等について説明

があった。

◎第３７回教育研究評議会  ５月１８日（金）１３時３０分から

 3

[配布資料]

資料  教育研究評議会評議員名簿（平成19年4月1日現在）

資料１ 金沢大学動物実験委員会規程新旧対照表

資料２ 名誉教授候補者資料

資料３ 人事について

資料４ 平成１９年度入学者選抜試第２次募集合格者数等について

資料５ 平成１９年度金沢大学入学者数

資料６ 科学研究費補助金交付内定状況(当初分)

資料７ 金沢大学教員評価実施要項(最終案)

資料８ 平成２２年度以降の国立大学の入学者選抜制度に関する中間報告

資料９ 平成１８年度特許実施許諾契約の締結状況

資料10 研究関係資金獲得状況(平成１９年３月分)